— 1 —

中共上海市普陀区委办公室文件

普委办〔2025〕3 号

★

中共上海市普陀区委办公室
上海市普陀区人民政府办公室

印发《2025 年普陀区为民办实事项目》的通知

区委、区人民政府各部、委、办、局，各区级机关，各街道、镇，

各人民团体，各区属国有企业：

《2025 年普陀区为民办实事项目》已经区委、区人民政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共上海市普陀区委办公室

上海市普陀区人民政府办公室

2025 年 2 月 27 日

— 2 —

2025 年普陀区为民办实事项目

一、老有所享（2 项、5 小项）。新增 200 张家庭照护床位、

100 张养老床位、150 张困难重度残疾人养护床位，改建 150 张

认知障碍照护床位；新增 2 个社区长者食堂。

二、儿童友好（3 项、5 小项）。3 座公园增设儿童友好活

动设施（场地）；开办 27 个小学生爱心暑托班、10 个小学生爱

心寒托班；新增 300 个公办幼儿园托班托额，推进 12 个“宝宝

屋”扩优提质。

三、安居乐业（4 项、4 小项）。新增筹措供应 1500 张以上

新时代城市建设者管理者之家床位；建设改善 30 间生产一线职

工工间休息室；新建 5 个、累计建成 18 个“15 分钟就业服务圈”

社区就业服务站点；新增培养 1100 人次高级工及以上技能人才。

四、服务便民（3 项、3 小项）。推动 8 座“一江一河”滨

水驿站功能提升；升级改造 4 家标准化菜市场；推进全区新增 2

个共享充电桩示范小区。

五、健康家园（3 项、5 小项）。在居民小区和重点公共场

所增配 625 台自动式体外除颤器（AED）；打造 3 家社区标准化门

诊手术室，新建 1 家社区护理中心，建设 3 家开展中医药特色巡

诊服务的社区卫生服务站；培训 2500 名持证应急救护员。

六、体绿融合（4 项、7 小项）。新建 4 个社区市民健身中

心；新建改建 2 片市民运动球场、10 条市民健身步道、30 个市

— 3 —

民益智健身苑点、1 个市民（职工）健身驿站；新建改建 4 座口

袋公园；新增 4 座城市公园 24 小时开放。

七、无碍生活（3 项、3 小项）。为 252 户困难重度残疾人

家庭进行无障碍改造；完成 6 个公交站台适老化改造；完成 30

座环卫公厕适老化适幼化改造。

八、城市美育（2 项、3 小项）。打造 12 个“家+书屋”家

庭教育新空间；开办 30 个市民艺术夜校教学点位，升级打造 1

个“社会大美育课堂”。

九、公共安全（2 项、2 小项）。建设 1 个社区微型消防站；

为 2700 户特殊困难老年人家庭安装智能水表。

十、和谐社区（2 项、2 小项）。深化“三所联动”，组建完

善并规范运作 15 支社区少年服务队；为 20 户困境未成年人家庭

进行“追光小屋”居室微改造。

— 4 —

中共上海市普陀区委办公室 2025 年 2月 27 日印发

（共印 165 份）